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KẾ HOẠCH

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

trên địa bàn xã Vạn Khánh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1489/KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND huyện Vạn

Ninh về việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa huyện Vạn Ninh năm

2024.

Căn cứ vào điều kiện thực tế tại địa phương, UBND xã Vạn Khánh ban hành

Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2024 cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC CHUYỂN ĐỔI

1.Mục đích

- Chuyển đổi diện tích trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây khác có hiệu quả

kinh tế cao hơn, phù hợp với điều kiện đất đai, thổ nhưỡng của địa phương. Thích

ứng với tình hình biến đổi khí hậu. Hình thành các vùng sản xuất chuyên canh, tập

trung, quy mô lớn đáp ứng yêu cầu liên kết chuỗi giá trị phục vụ tái cơ cấu ngành

nông nghiệp.

2. Yêu cầu

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa phải tuân thủ các quy định của

pháp luật về quản lý đất đai; kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

được cấp có thẩm quyền phê duyệt; chuyển đổi đất lúa phải gắn liền với bảo vệ đất

trồng lúa…

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng đảm bảo khai thác hiệu quả cơ sở hạ tầng sẵn có

phục vụ sản xuất nông nghiệp, đảm bảo có thể phục hồi lại hiện trạng ban đầu để

trồng lúa trở lại khi cần thiết.

- Việc lựa chọn các đối tượng chuyển đổi phải bám sát nhu cầu thị trường, có

lợi thế cạnh tranh, khai thác được lợi thế về đất đai, lợi thế về vị trí địa lý, tập quán và

kỹ thuật canh tác, sản phẩm có khả năng tiêu thụ tốt nhất và ổn định.

- Chuyển đổi phải gắn liền với việc ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ mới,

phát triển ổn định, bền vững và có hiệu quả kinh tế cao.

- Nghiêm cấm làm nhà ở (kể cả lều, nhà ở tạm, trong coi) trên diện tích đất

chuyển cơ cấu cây trồng.

II. KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI  TRÊN ĐẤT TRỒNG LÚA NĂM 2024.

Tổng diện tích chuyển đổi đất trồng lúa sang cây hàng năm, năm 2024 là 10ha

(tính theo diện tích đất mặt bằng canh tác, không tính theo diện tích sản xuất mùa vụ).

Trong đó:

- Chuyển đổi sang trồng cây hàng năm: Dưa hấu, dưa lê: Tại xứ đồng Thiêng

Điểng: 10ha

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
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1. Giải pháp về tuyên truyền.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, hướng dẫn thực hiện chủ trương

chuyển đổi diện tích trồng lúa kém hiệu quả sang trồng các cây trồng khác có hiệu

quả cao hơn.

- Tuyên truyền, vận động người dân thay đổi tư duy, phương thức sản xuất từ

quy mô hộ sang hình thức Tổ hợp tác, Hợp tác xã, liên kết sản xuất; lấy hiệu quả của

sản xuất làm mục tiêu, sản xuất theo quy hoạch, tăng hiệu quả sản xuất.

2. Giải pháp về ứng dụng khoa học kỹ thuật

- Đẩy mạnh đưa giống cây trồng mới có năng suất cao, chất lượng tốt chống

chịu với sâu bệnh, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, luân canh, xen canh để

nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm.

- Xác định cơ cấu cây trồng phù hợp với từng vùng, chuyển đổi, từng chất đất,

tập quán sản xuất cũng như nhu cầu của thị trường; tăng cường công tác chuyển giao,

đào tạo, tập huấn, chuyển giao ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản

xuất phù hợp với từng loại cây trồng cho hiệu quả kinh tế cao.

3. Giải pháp về quản lý, tổ chức sản xuất.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp, đảm bảo chất

lượng cây giống và các loại vật tư thiết yếu phục vụ sản xuất, công tác xúc tiến

thương mại, quảng bá và xây dựng thương hiệu cho sản phẩm, khuyến khích các

doanh nghiệp, HTX tham gia chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm, nâng cao chất lượng

nông sản.

- Khuyến khích, tạo điều kiện đơn vị tư nhân, doanh nghiệp, HTX đầu tư hỗ trợ

nông dân, hướng dẫn kỹ thuật, hợp đồng thu mua, bao tiêu sản phẩm thúc đẩy phát

triển sản xuất hàng hóa.

- Tổ chức liên kết trong sản xuất, liên kết giữa nông dân với nông dân thành

vùng hàng hóa, liên kết nông dân với doanh nghiệp để cung ứng vật tư, thu mua tiêu

thụ sản phẩm.

4. Giải pháp về nguồn lực

- Tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, chính sách hỗ trợ của Nhà nước trong

sản xuất nông nghiệp.

- Huy động nguồn lực từ doanh nghiệp, HTX, Tổ hợp tác, cá nhân và các

nguồn vốn hợp pháp khác tham gia thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hợp tác xã Nông nghiệp

- Hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật thâm canh cây, con cho năng suất cao

năng suất, chất lượng đạt hiệu quả cao; hướng dẫn người dân liên kết sản xuất theo

chuỗi giá trị, xây dựng thương hiệu sản phẩm.

2. Uỷ ban nhân xã.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2024.

- Thông báo công khai kế hoạch chuyển đổi, mục đích, yêu cầu, nguyên tắc

chuyển đổi để người dân biết thực hiện.

- Tuyên truyền cho người dân về nhóm cây trồng cần thực hiện trên các vùng

chuyển đổi, để thực hiện chuyển đổi tập trung, hiệu quả.
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- Hướng dẫn các hộ gia đình làm đơn đề nghị chuyển đổi, cam kết thực hiện và

tổ chức thẩm định, phê duyệt theo đúng vùng, cây trồng theo quy định.

- Tăng cường chỉ đạo, quản lý, giám sát đảm bảo các vùng chuyển đổi thực

hiện đúng kế hoạch.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Tổng hợp báo cáo kết quả chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa về Ủy ban

nhân dân huyện (qua Phòng Kinh tế) định kỳ 02 lần/ năm, trước ngày 20/5 và trước

ngày 20/11 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa xã Vạn

Khánh năm 2024.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Phòng Kinh tế huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch và Phó chủ tịch UBND xã;

- Các ban ngành đoàn thể xã;

- Cán bộ thú y xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, ĐC

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Xuân Du
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